1

2021年３月 18日

各      位

会 社 名   株式会社 AKIBAホールディングス

代表者名   代表取締役社長  馬場 正身

（JASDAQ・コード番号  6840）

問合せ先   取締役管理本部長 五十嵐 英

（TEL．03-3541-5068）

当社連結子会社の主要仕入先との販売代理店契約の解除に関するお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社アドテック（以下「アドテック」といいます。）が、その主要仕入

先である Advanced Micro Devices, Inc.（以下「AMD 社」といいます。）との間で締結している販売代

理店契約（以下、「当該契約」といいます。）について、2021 年３月 27 日をもって当該契約を合意解除

することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、当該契約終了が当社グループの 2021年３月期連結業績へ与える影響は軽微であります。

記

１． 契約解除の経緯と業務移管に関して

アドテックは、AMD 社製品の国内正規販売代理店を務めておりますが、AMD 社の国内販売代理

店体制の変更により、2021年３月 27日をもって当該契約を解除し、正規販売代理店からAPPパー

トナー（販売店）へ移行することとなりました。

AMD 社製品の売上について、現在はアドテックから APP パートナーへの販売が大半を占めてお

りますが、APP パートナーへの移行後は他の APP パートナーへの販売が出来なくなるため、売上

が大きく減少する見込みであります。

なお、アドテックは、SERIALTEC PTE. LTD.（本社所在地：シンガポール）と協議し、新たに

AMD 社製品の正規販売代理店となるシリアルテックジャパン（2021 年３月末設立予定、

SERIALTEC PTE. LTD.の 100%子会社）のビジネスパートナーとして、引き続き AMD 社製品の

国内販売代理店業務に携わる予定であり、APP パートナーとしての製品販売についても、顧客開拓

に注力し、収益に貢献するよう務めてまいります。

なお、メモリ製品製造販売セグメントにおいては、CPUの販売事業の売上総利益率が相対的に低

いこと、メモリモジュールの販売が安定してること、今期においてコロナ禍の影響を大きく受けた

法人向けメモリ事業が回復していること、ならびに、IoT 事業が引き続き順調に推移していること

から、来期以降においても利益規模の拡大は可能であると認識しております。また、連結業績にお

きましては、通信コンサルティング事業が順調に拡大していること、HPC事業がコロナ禍以前の水

準に回復したこと、ならびに、新規事業である旅館事業が収益計上を開始したことから、売上規模

が維持され、来期以降における利益規模も拡大傾向にあると認識しております。

引き続き、既存事業においては成長分野である IoT、HPC、通信キャリア向け通信建設事業等に

リソースを投入してその拡大に努め、有望な新規事業分野への進出、投資を行なうことで、持続的

な成長を図ってまいります。

2

２． アドテックの概要

（１） 名 称 株式会社アドテック

（２） 所 在 地 東京都中央区築地二丁目１番１７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 下津 弘享

（４） 事 業 内 容 メモリ製品の製造・販売、IoTソリューション事業

（５） 資 本 金 100百万円

３． AMD社の概要

（１） 名 称 Advanced Micro Devices, Inc.

（２） 所 在 地 2485 Augustine Drive, Santa Clara, CA, USA

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Lisa Su

（４） 事 業 内 容 半導体製品の設計、開発、販売

（５） 資 本 金 $12M（13億８百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1969年５月１日

（７） 連 結 純 資 産 $5,837M（6,362億 33百万円）

（８） 連 結 総 資 産 $8,962M（9,768億 58百万円）

（９） 大株主及び持株比率 The Vanguard Group 8.02%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、直接の取引関

係はありませんが、アドテックとの間には

取引関係があります。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

４． アドテックとの取引内容

取引の種類

AMD社製品のアドテック

における売上高

（2020年３月期）

当社連結売上高に占める割合

（2020年３月期）

・AMD社製品の仕入及び販売 1,850百万円 14.7％

５． 今後の見通し及び業績に与える影響

 当該契約の合意解除予定日が期末日直前となることから、本件が、当社の当期連結業績に与える

影響は軽微であります。

（参考）2021年３月期通期連結業績予想及び前期実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

当期業績予想

百万円

13,500

百万円

650

百万円

650

百万円

330

円  銭

359.27

前期実績

(2020年３月期)
12,574 642 636 654 712.57

以  上